A determinação do montante a atribuir sob a forma de comparticipação financeira anual será fixada 
pela Câmara Municipal tendo em conta o mérito e a abrangência do plano de atividades apresentado pela 
segunda outorgante para o respetivo ano, não podendo, salvo casos excecionais devidamente 
fundamentados, ultrapassar os 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros) no ano de 2024. 

3. Sem prejuízo do disposto no número anterior, fica, desde já, determinada para o ano de 2024, a 
atribuição de uma compensação financeira no valor de €25.000,00 (vinte e cinco mil euros), a qual será 
paga da seguinte forma: 
a) €10.000,00 (dez mil euros), na assinatura do protocolo de colaboração; 
b) €12.000,00 (doze mil euros), após a apresentação de relatório intercalar de acordo com o descrito 
no ponto 5 da presente cláusula; 
c) €3.000,00 (três mil euros), após a entrega do relatório final de acordo com o descrito no ponto 6 
da presente cláusula; 
4. A comparticipação financeira, referida nos números anteriores, será liquidada da seguinte forma: